1

CÔNG TY CÓ PHÀN
CẢNG HẢI PHÒNG
Số: /CHP-TCKT

V/v giải trình ý kiến ngoại trừ của
kiểm toán trong BCTC kiểm toán

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hài Phòng, ngày thảng 2025

Z $>>>--------- '■

CQNGT
COPH^
CAN<

.HẲIPHÒ

Kính gửi:
- ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sờ Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty cổ phần Cảng Hài Phòng (Mã chứng khoán PHP) xin giải trình ý kiến
ngoại trừ của kiểm toán đối với Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất đã
được kiểm toán cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2024 dến ngày 31/12/2024 của Công ty
như sau:

Ý kiến kiểm toán: “Tại thời điếm 31/12/2024, Công ty đang ghi nhận tại chỉ tiêu
"Tài sản cố định hint hình" (mã số 221) trên Báng cán đối kế toán riêng đoi với các tài
sản thuộc cầu cáng số 04, 05 và bãi container cảng Chùa Vẽ với tổng nguyên giả là
279,7 tỷ đồng, giả trị còn lại là 142,14 tỷ đồng. Nguồn vẩn hình thành nên các tài scm<
này được ghi nhận tại chi tiêu "Vay vù nợ thuê tài chỉnh dài hạn" (mã số 338) trẽn Bcm^i
Cán đổi kế toán với giá trị tương ứng là 342,1 tỷ đằng. Đây là các tài sàn thuộc Dựlahl
cài tạo, nâng cấp Cảng Hái Phòng giai đoạn II do Bộ Giao thông Vận tài làm chủ aổiị'
tư, sừ dụng nguồn vắn vay ODA Nhật Bản và vẩn đổi ứng cùa Chính phủ.

Theo yêu câu của Bộ Tài chính, Công ty đã tạm nộp vào Ngân sách nhà nước một
sô khoản có liên quan đen dự án nêu trên, bao gồm: khau hao của các tài sản thuộc cầu
cảng 04, 05 và bãi Container câng Chùa Vẽ trong khoáng thời gian từ năm 2014 dến
ngày 31/12/2018 là 44,8 tỳ dồng, chi phỉ lãi vay tạm trích trước là 149,3 tỷ đẳng.

Thực hiện theo Nghị quyết số 71/NQ-CHP ngày 12/06/2020 của Hội đằng quản
trị, Công ty đã dừng trích khấu hao, dừng ghì nhận chi phỉ lãi vay kể từ ngày 01/01/2020
đoi với các tài sản thuộc cầu cảng số 04, 05 và bãi container bến cáng Chùa Vẽ để chờ
dược phê duyệt phương án quán lý chỉnh thức đối với các tài sàn này. Ngày 8/6/2023,
Công ty dã có vãn bán số 1674/CHP-TCKT bảo cáo Bộ Giao thông vận tài dề xuất
phương án tiếp tục giao Cảng Hải Phòng được quản lý, khai thác các cầu cảng sẻ 04, 05
và bãi container bến càng Chùa Vẽ theo nội dung tại văn bàn sổ 2313/TTg-KTN ngày
25/12/2013 cùa Thù tướng Chính phủ. Bộ GTVT dã cỏ văn bàn sổ 10882/BGTVT-TC
ngày 28/9/2023 gửi Bộ Tài chỉnh tham gia ỷ kiến về dự tháo Nghị định quy định việc
quàn lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng hái (thay thế Nghị định số
43/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018), trong đó Bộ GTVT có đề xuất bể sung nội dung trong
điều khoản chuyến tiếp của Nghị định để trong trường hợp đề xuất được thông qua sẽ
giải quyết được hình thức quản lỷ tài sản, tức là tài sân bến sô 4,5 Cảng Chùa Vẽ dược
giao cho Cảng Hài Phòng quản lý, khai thác (không phải cho thuê). Ngày 24/12/2024,
Vấn phòng Chính phù dã có thông báo sổ 569/TB-VPCP về việc kết luận tiếp thu, giải
trình ỷ kiến Thành viên Chính phủ về Nghị định quy dinh việc quàn lý, sử dụng và khai
thác tài sản kết cẩu hạ tầng dường thủy nội địa. Theo đó, Phó Thù tướng thống nhất về
việc không quy định xử lý chuyến tiếp trong Nghị định dổi với tài sán kết cẩu hạ tầng
hàng hải hình thành từ nguồn vốn Nhà nước, đồng thời giao Bộ Giao thông Vận tài, Bộ
Tài chính khấn trương báo cáo phương án xử lý. Khi có sự phê duyệt chính thức của các

2

/7 9).

* I

p \ w

igJAM ĐỐC
\V\
v'n

I *11
z/p/z /

ZCONGTY
Co’PHAN
GANG

HAIPHQM

Nguyen Tường Anh

cấp cỏ thấm quyền về phương án quán lý khai thác đối với tài sản cầu số 4, sẻ 5, Bãi
container Chùa Vẽ và Gói thiết bị, Cáng Hài Phòng sẽ có trách nhiệm cập nhật lại sổ
liệu báo cáo tài chính. Ngày 27/12/2024, thực hiện theo Nghị quyết số ỉ68/NQ-CHP, Hội
đồng quản trị Công ty đã chấp thuận chủ trương tiếp tục trích khấu hao đối với cầu cảng
so 04, 05 và bãi container bến càng Chùa Vẽ theo đề xuất cùa Tổng Giảm đắc Cáng Hài
Phòng tại Báo cảo số 4882/CHP-TCKTngày 25/12/2024.

Đen thời điểm phát hành báo cảo kiểm toán này, chưa có quyết định của cơ quan
quàn lỷ nhà nước đối với hình thức quàn lý các cầu càng số 04, 05 và bãi container bến
Cảng Chùa Vẽ cùa Công ty cồ phần Cáng Hái Phòng. Do đó, chủng tôi không có đủ cơ
sở đê xác định các chi phí liên quan đến việc sư dụng các cầu cảng số 04, 05 và bãi
Container bến càng Chùa Vẽ của Công ty giai đoạn từ ngày 01/01/2020 đến ngày
31/12/2024.

Bên cạnh đó, Bộ Tài chính cũng yêu cầu kiểm tra lại quả trình cố phần hóa của
Công ty (trong điều kiện hồ sơ quyét toán giá trị vắn Nhà nước tại thời điểm cổ phần hóa
cùa Công ty chưa được các cơ quan có thâm quyền phê duyệt). Khi có sự phê duyệt chinh
thức cùa Cơ quan Quàn lý về phương án vay, trả nợ, Công ty sẽ thực hiện các điều chinh
cân thiêt (nêu có) đôi với Báo cảo tài chỉnh riêng này. Chúng tôi không thu thập được
các tài liệu cân thiết đê có thê đảnh giả dược ảnh hưởng của toàn bộ các vân dê nêu trẽn
đên Bảo cảo tài chính riêng cùa Công ty. ”

Ý kiến kiểm toán ngoại trừ này đã được nêu từ giai đoạn công ty chuyển sang hoạt
động dưới hình thức công tỵ cồ phần từ ngày 01/07/2014 và đã được Công ty cổ phần
Cảng Hải Phòng giải trình bằng văn bản gửi ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Gia&\
dịch chứng khoán Hà Nội về việc giải trình ý kiến ngoại trừ của kiềm toán trong BCTCX’Go
từ năm 2014 đến năm 2023. Cho đến ngày 31/12/2024, Cơ quan quản lý chưa phê duỷệt I *
phương án xử lý đối với các tài sản cầu số 4, số 5 và bãi Container cảng Chùa Vẽ nên ýẫn/oy
tôn tại ý kiên kiêm toán ngoại trừ nêu trên.

Công ty cô phần Càng Hải Phòng xin giải trình ý kiến ngoại trừ của kiểm toán ĩìẽú
trên đôn Quý cơ quan đê làm rõ hơn các thông tin trong báo cáo tài chính cũng như dể
Quý vị cồ đông và nhà đầu tư hiểu rõ hơn về tình hình tài chính của công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐỌT Công ty (để b/cáo);
- Lưu: VT, Thư ky Cty, TCKT.

		2025-02-22T14:40:45+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG HẢI PHÒNG
	I am the author of this document